
Pagina  1 di 6 

 

 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
 PDTD/2025/1274 19/11/2025 

STRUTTURA: SC PROGRAMMAZIONE AZIENDALE E CONTROLLO ASL SASSARI 
Il Direttore: Dott. Giovanni Antonio Sanna 
 

 

OGGETTO: Liquidazione compensi per prestazioni aggiuntive periodo Settembre Ottobre 2025 
prestate dal personale afferente al progetto “Investimento strutturale, tecnologico, strumentale e di 
risorse umane funzionale alla implementazione delle attività di outreach PNES-2025-IN.4.5.1_01 - 
J29I24000920006” 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/ 
Istruttore 

Sig. Francesco Catta 
 
 

 

Responsabile del 
Procedimento 

Sig. Francesco Catta  

Il Direttore della 
Struttura 
proponente 

Dott. Giovanni Antonio Sanna  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

 
SI [ X  ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [   X ] 

 

 

108071
Font monospazio
1188                20   11     2025



Pagina  2 di 6 

 

IL DIRETTORE DELLA SC PROGRAMMAZIONE AZIENDALE E CONTROLLO ASL 
SASSARI 

Dott. Giovanni Antonio Sanna 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 
settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione n. 462 del 27 ottobre 2025 del Commissario Straordinario di presa d’atto 
della Delibera della Giunta Regione Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24/10/2025 con la quale 
l’Ing. Paolo Tauro è prorogato quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 1 di Sassari per il tempo strettamente necessario all’individuazione, nomina e insediamento dei 
nuovi Direttori Generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi dalla data di 
proroga 

 

VISTA la Deliberazione n.969 del 27/06/2024 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato nominato il Dott. Giovanni Antonio Sanna quale Direttore della SC 
“Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione”, afferente al Dipartimento della Gestione e 
della Governance Aziendale 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 18/07/2025 avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento 
della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e 



Pagina  3 di 6 

 

della Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed 
Ecologica.”; 
 
VISTO l’articolo 7 del Decreto-Legge 7 giugno 2024, n. 73, convertito con modificazioni dalla Legge 
29 luglio 2024, n. 107, la cui disciplina trova applicazione nelle attività oggetto della presente 
deliberazione.” 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

- l’Azienda Socio Sanitaria Locale di Sassari ha aderito al programma di interventi del 
Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (PNES) - area “Contrastare la 
povertà sanitaria” - il quale prevede la realizzazione di Progetti con lo scopo di rafforzare i 
servizi socio sanitari e renderne più equo l’accesso attraverso un modello di lavoro basato 
sulla prossimità alla popolazione vulnerabile e sulla presa in carico della persona in una 
dimensione interdisciplinare; 

- l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il 
contrasto del- le malattie della Povertà (INMP) è stato individuato dal PNES quale 
Organismo Intermedio (OI) per l’attuazione degli interventi relativi all’area "Contrastare la 
povertà sanitaria" e soggetto beneficiario delle operazioni a titolarità, e le Aziende sanitarie 
di sette Regioni (Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia) quali 
soggetti beneficiari degli interventi a regia; 

- la Regione Autonoma della Sardegna con nota prot. n. 4585 del 16 febbraio 2024 acquisita 
al protocollo INMP n. 0000971 del 16 febbraio 2024 ha comunicato la proposta di riparto 
delle risorse per la realizzazione dei Progetti, attribuendo all'Azienda Socio Sanitaria Locale 
Sassari complessivi Euro 3.680.859,63 di cui Euro 2.231.818,04 FSE+ ed Euro 
1.449.041,59 FESR; 

- in data 27/05/2024 è stata sottoscritta una Convenzione tra l’Azienda Socio Sanitaria 
Locale di Sassari e l’Istituto Nazionale per la Promozione della Salute delle Popolazioni 
Migranti e per il Contrasto delle Malattie della Povertà (INMP), in qualità di Organismo 
Intermedio (OI), finalizzata alla regolamentazione dei rapporti giuridici per l’attuazione degli 
interventi previsti nell’ambito delle Priorità e delle Azioni dell’area “Contrastare la povertà 
sanitaria”, inserita nel programma “PN Equità nella Salute 2021–2027” (PNES), con il 
cofinanziamento del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e del Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+); nell’ambito della suddetta Convenzione, è stato previsto il seguente 
intervento: 

• Progetto: Investimento strutturale, tecnologico, strumentale e di risorse 
umane funzionale alla implementazione delle attività di outreach 
• Codice progetto: IN.4.5.1_01 
• CUP: J29I24000920006 
• Importo massimo FESR: € 801.357,14 (di cui fino a € 552.788,72 
destinabili a spese di personale) 
• Importo massimo FSE+: — 
• Totale massimo finanziabile: € 801.357,14 

- l’Azienda Socio Sanitaria Locale di Sassari in data 17/09/2024 ha trasmesso all'INMP il 
Piano di Interventi definitivo, per l'ammissione al finanziamento del programma “PN Equità 
nella Salute 2021- 2027” (PNES) area Contrastare la povertà sanitaria, per il sostegno a 
titolo del Fondo Europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale Europeo, 

- il suddetto piano di interventi è stato approvato da INMP con delibera n. 328 del 01/10/2024; 
- con deliberazione n° 11 del 16/15/2025 si è preso atto degli esiti dell'Avviso di 

Manifestazione di interesse finalizzato alla realizzazione delle attività previste dal Piano di 
Interventi presentato dalla ASL di Sassari nell'ambito del ""Programma Nazionale Equità 
nella Salute 2021-2027 (PNES) - Area Contrastare la povertà sanitaria"". Codice del 
Progetto IN.4.5.1_01 ""Investimento strutturale, tecnologico, strumentale e di risorse umane 



Pagina  4 di 6 

 

funzionale alla implementazione delle attività di outreach"".  CUP J29I24000920006. Elenco 
idonei." 

- l’accantonamento dell’importo pari a € 801.357,14 relativo al progetto PNES-2025-
IN.4.5.1_01 CUP:J29I24000920006 - progetto PNES - programma nazionale equita' 
nella salute 2021-2027-Investimento strutturale, tecn, strum. e HR per attività outreach è 
stato regolarmente predisposto e registrato all’interno del Sistema AMC – Modulo Progetti, 
in conformità alle disposizioni operative previste dal Programma Nazionale Equità nella 
Salute 2021–2027. Tale accantonamento costituisce misura propedeutica all’attivazione 
delle attività cliniche previste, ed è stato effettuato nel rispetto delle procedure autorizzative 
definite dall’Autorità di Gestione e dall’Organismo Intermedio INMP." 

- i professionisti dell'Equipe appartenenti all'area della dirigenza medica e del comparto 

svolgono la loro attività nell'ambito del progetto PNES-2025-
IN.4.5.1_01CUP:J29I24000920006 - programma nazionale equita' nella salute 2021-
2027-Investimento strutturale, tecn, strum. e HR per attività outreach; 

- il Direttore Generale della ASL 1 Sassari ha espresso parere favorevole in merito allo 
svolgimento delle prestazioni aggiuntive in oggetto con nota mail del 16/02/2025 

 
DATO ATTO che la ASL di Sassari in ottemperanza a quanto stabilito dall'articolo 3 lettera J) 
"Obblighi dell'Azienda Sanitaria" della Convenzione tra ASL 1 Sassari e INMP, si impegna a 
rendicontare le spese dirette sostenute per la realizzazione delle attività previste con 
documentazione comprovante l’effettivo sostenimento; 
 
DATO ATTO INMP si impegna a rimborsare alla ASL 1 Sassari le spese sostenute, secondo le 
modalità di erogazione del finanziamento per ciascun progetto in cui si articola in Piano di Interventi, 
stabilite dall'articolo 8 della Convenzione; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla liquidazione dei compensi relativi alle prestazioni 
aggiuntive per il periodo settembre – ottobre 2025 per le attività prestate dall'Equipe 

Multidisciplinare nell'ambito del Progetto PNES-2025-IN.4.5.1_01 CUP:J29I24000920006- 
programma nazionale equita' nella salute 2021-2027-Investimento strutturale, tecn, strum. e HR 
per attività outreach; 
 
SI PRECISA che gli orari di attività aggiuntiva prestati dal personale coinvolto sono stati estrapolati 
dal sistema operativo HR, con riferimento alle timbrature contrassegnate dal codice PNES –, nei 
limiti di quanto disposto dall’art. 6 del Regolamento delle Prestazioni Aggiuntive, in merito al limite 

massimo individuale erogabile.; 
 
SI DÀ ATTO, inoltre, che le timbrature rilevate sono state verificate e riscontrate con i fogli di 
presenza cartacei del personale coinvolto; 
 
TENUTO CONTO altresì che, come previsto dal Regolamento aziendale sulle prestazioni 
aggiuntive, è stata effettuata la verifica del debito orario del personale coinvolto; per il personale 
che presenta un saldo orario negativo, la liquidazione delle prestazioni aggiuntive viene 
temporaneamente sospesa fino alla regolarizzazione della posizione individuale; nell’allegato al 
presente provvedimento è stato inserito un apposito campo “Note” per l’indicazione di eventuali 
sospensioni temporanee della liquidazione. 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Sanità relativo al triennio 2019–
2021, sottoscritto in data 2 novembre 2022, applicabile al personale dipendente delle Aziende ed 
Enti del Servizio Sanitario Nazionale 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area Sanità – Dirigenza Medica, Veterinaria 
e Sanitaria relativo al triennio 2019–2021, sottoscritto in data 23/1/2024; 



Pagina  5 di 6 

 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della 
Disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RILEVATO che dal presente provvedimento derivano oneri a carico dell’Azienda; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI LIQUIDARE la somma complessiva lorda di € , 22 589.73 relativa alle prestazioni aggiuntive 

effettuate dal personale afferente all’Equipe Multidisciplinare, nell’ambito del Progetto PNES-2025-
IN.4.5.1_01 – CUP: J29I24000920006, previsto dal Programma Nazionale Equità nella Salute 
2021–2027, “Investimento strutturale, tecnologico, strumentale e di risorse umane funzionale alla 
implementazione delle attività di outreach”, per il periodo compreso tra Settembre Ottobre 2025. 

DI PRECISARE che le somme dettagliate spettanti al personale coinvolto sono quelle indicate 
nell’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento. 
DI DARE ATTO che l'onere derivante dal presente provvedimento quantificato in €  22 589.73 verrà 
registrato sul bilancio d'esercizio 2025 e sarà finanziato come di seguito rappresentato: 

Uff Autorizzativo ASSL1 - Area Socio-Sanitaria Sassari- anno 2025 : 

Macro 4 Sub 36 Codice Progetto PNES-2025-IN.4.5.1_01 CUP:J29I24000920006 

conto    descrizione conto  importo 

A510010301 
 Compensi alla dirigenza med. e vet. per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive aziendali  3 279.00 

A510010304 
 Irap su compensi alla dirigenza med. e vet. per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive aziendali  278.72 

A510010303 
 Compensi al comparto per acquisizione di prestazioni aggiuntive 
aziendali  14 385.50 

A510010306 
 Irap su compensi al comparto per acquisizione di prestazioni 
aggiuntive aziendali  1 222.77 

A509010806 
 Oneri sociali del personale ruolo sanitario - comparto tempo 
indeterminato  3 423.75 

  Totale Generale 22 589.73 

DI DARE ATTO che l'attività in oggetto trova applicazione nell'art. 7 del decreto legge 7 giugno 
2024 n. 73 convertito dalla legge 29 luglio 2024 n.107 in materia di imposta sostitutiva sulle 
prestazioni aggiuntive del personale sanitario; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 
IL DIRETTORE DELLA SC PROGRAMMAZIONE AZIENDALE E CONTROLLO ASL SASSARI 

Dott. Giovanni Antonio Sanna 
(firma digitale) 



Pagina  6 di 6 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
Allegato A 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108071
Font monospazio
20        11       2025              05        12       2025


		2025-11-19T13:07:42+0100
	FRANCESCO CATTA


		2025-11-19T15:59:22+0100
	SANNA GIOVANNI ANTONIO


		2025-11-19T15:59:46+0100
	SANNA GIOVANNI ANTONIO


		2025-11-20T12:18:48+0100
	MELONI MARINA




